
   Deliberazione di Consiglio N° 23                              Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 

N° 23 del 30/05/2022 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-
29/05/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
L’anno 2022, addi trenta, del mese di Maggio, alle ore 20:00, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO X 

GUERINI ANDREA CONSIGLIERE X 

RINALDIN GIOVANNI CONSIGLIERE X 

MORANDI BARBARA CONSIGLIERE X 

GUERINI ELENA CONSIGLIERE X 

CONTESSA SILVIA CONSIGLIERE X 

MENSI DEVID CONSIGLIERE X 

VIVENZI SARA CONSIGLIERE X 

BASTA ALEXANDRO CONSIGLIERE  

MEDAGLIA ELENA CONSIGLIERE X 

RIZZINELLI ELISA CONSIGLIERE X 

POLI FEDERICA CONSIGLIERE X 

MENSI LUCA CONSIGLIERE  

 
Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2 

 
È presente in aula l’assessore esterno signora Torri Monica. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 23                              Pag. 2 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-
29/05/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 
Al momento della trattazione del punto n. 7 all’ordine del giorno risultano: 
Consiglieri assenti: n. 2 (Basta Alexandro, Mensi Luca) giustificati 
Consiglieri presenti: n. 11 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione introduttiva del Presidente, che presenta il punto 7 all’ordine del giorno 
avente ad oggetto “NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-

29/05/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA”; 
 
Udita la relazione illustrativa dell’Assessore Torri Monica, che ricorda la procedura di nomina 
del Revisore dei Conti mediante sorteggio da parte della Prefettura. 
Dà atto dell’accettazione da parte del primo estratto. Dott. Alessandro Beretta, sia dell’incarico 
che del compenso proposto. Dà atto altresì delle verifiche istruttorie eseguite dall’ufficio 
preposto. 
 
Uditi gli interventi, che vengono di seguito succintamente riportati: 
 
Consigliere Medaglia Elena, che prende atto dell’esito del sorteggio, ringrazia il revisore 
uscente per il lavoro svolto in questi anni e augura buon lavoro al neo nominato Revisore. Fa 
dichiarazione di voto favorevole. 
 
Consigliere Morandi Barbara, che eccepisce che il meccanismo di nomina assicura terzietà ma 
mette anche in difficoltà una reale collaborazione con l’Ente, anche per la distanza di 
provenienza; auspica perciò che ci sia un atteggiamento collaborativo e volto a garantire 
l’efficienza di scelte importanti dal punto di vista economico-finanziario. 
 
Dato atto che il presente processo verbale relativo al punto 7 all’ordine del giorno riporta in 
forma sintetica i punti principali della discussione e l’esito della votazione, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che la registrazione integrale degli interventi dei Consiglieri costituirà allegato 
specifico della deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, ai sensi dell’art. 54 
comma 3 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle forme di 
legge, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 11, contrari: n. //, astenuti: n. //, espressi da n. 11 consiglieri votanti su n. 11 
presenti; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 23                              Pag. 3 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo; 
2) Di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: 

• Parere di regolarità tecnica 

• Parere di regolarità contabile 
 
 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, 
 
 
Preso atto che la votazione della proposta di dare immediata eseguibilità alla deliberazione 

in oggetto, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 11, contrari: n. //, astenuti: n. //, espressi da n. 11 consiglieri votanti su n. 11 
presenti; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
I lavori della seduta terminano alle ore 21,45. 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 23                              Pag. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 21 del 29/04/2019, esecutiva, venne nominato Revisore dei 
Conti, secondo quanto disposto dall’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Dr.ssa Laura 
Stefanini, con studio in Novate Milanese – P.zza Martiri della Libertà n. 7, per il periodo 
29/04/2019-28/04/2022; 

 
 il primo comma dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “l’organo di revisione 

contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immeditata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3, ed è rieleggibile per 
una sola volta; 

 
 con l’art. 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 è stato introdotto un 

nuovo criterio di nomina degli organi di revisione degli enti locali per i revisori che non 
svolgono le funzioni di presidente del collegio: la nomina dei revisori che non svolgono le 
funzioni di presidente del collegio non viene più effettuata dal Consiglio Comunale, ma, a 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
dello stesso Decreto Legge n. 138/2011, i revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco, tenuto dal Ministero dell’Interno, nel quale possono essere 
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

 
DATO ATTO che la Prefettura di Brescia in data 29/04/2022 ha provveduto al sorteggio 
previsto dal D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, estraendo i seguenti nominativi: 
 
BERETTA ALESSANDRO  primo revisore estratto 
TROVATO ROBERTO   prima riserva estratta 
MARCANDELLI ANNA  seconda riserva estratta; 
 
ATTESO che l’art. 5, comma 4, del sopra citato Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 
2012, n. 23, attribuisce al Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti 
dagli artt. 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che: 
 

• il primo revisore estratto, Dr. Alessandro Beretta,  con nota PEC prot. n. 3509/2022 del 
02/05/2022 è  stato invitato a far pervenire a questo Comune la comunicazione di accettazione 
dell’incarico a revisore, dichiarando l’insussistenza di cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui agli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo e/o di situazioni ostative 
alla nomina a revisore del Comune di Marcheno;  

• il Dr. Alessandro Beretta  ha fatto quindi pervenire la documentazione come sopra richiesta, 
prot. 4257 del 24/05/2022; 

 
VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità o di impedimento all’incarico, come 
previste dall’art. 5 comma 4 del “Regolamento” di cui al D.M. 23/2012; 
 
PRECISATO che pertanto l’incarico di revisore decorre dal 30/05/2022 per il triennio fino al 
29/05/2025;  
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 23                              Pag. 5 

PRECISATO altresì che al revisore verrà corrisposto il compenso nei limiti previsti dalla vigente 
normativa, oltre il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
DATO ATTO che il compenso proposto omnicomprensivo ammonta a € 5.445,00 e che lo stesso 
è stato accettato dal revisore designato con la citata nota prot. n. 4257 in data 24/05/2022;  
 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la citata spesa annua, valutata in complessivi € 5.445,00 (inclusi 
contributi previdenziali ed IVA), troverà imputazione, per quanto di ragione, a carico dei 
rispettivi bilanci alla missione 01 03 -1.03.02.01.008 cap. 34.01 “Trattamento economico ai 
revisori di conti”; 
 
VISTO il D.L. 13/08/2011 n. 138 convertito, con modificazioni, nella Legge 14/09/2011 n. 148; 
 
VISTO il D.M. 15/02/2012, n. 23; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente "Regolamento di contabilità"; 
 
ACQUISITI in proposito i sottoriportati e favorevoli del Responsabile dei Servizi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare, a seguito del sorteggio effettuato dalla Prefettura in data 29/04/2022,  quale 
Revisore dei conti per il triennio 30/05/2022 – 29/05/2025  ai sensi della normativa vigente 
in materia, il Dr. Alessandro Beretta, nato a Monza il 11/03/1972, iscritto nel Registro dei 
Revisori Contabili al n. 180826, con studio in Cinisello Balsamo – Via U. Giordano n. 55; 

 
2. di stabilire il compenso lordo annuo in € 5.445,00, che troverà imputazione come riportato 

nelle premesse, oltre il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni; 

 
3. di dare atto che il suddetto Collegio dei Revisori dura in carica tre anni a decorrere dalla 

data di esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 235 del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  

 
4. di precisare che sono state acquisite, ai sensi del secondo comma dell’art. 238 del citato 

D.Lgs. n. 267/2000 le dichiarazioni con cui il revisore nominato ha attestato il rispetto dei 
limiti di cui al primo comma dello stesso articolo e l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del medesimo D.Lgs. n. 267 del 2000 o di 
altri impedimenti previsti dall’art. 235 dello stesso decreto legislativo e/o di situazioni 
ostative alla nomina a revisore del Comune di Marcheno; 

 
Di proporre, al fine di affidare l’incarico quale nuovo revisore del Comune di Marcheno al Dr. 
Alessandro Beretta con decorrenza in data odierna, l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



   Deliberazione di Consiglio N° 23                              Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Marcello Bartolini 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI, M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  22  /  2022  DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
SERVIZI FINANZIARI 
 
Oggetto : NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-

29/05/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime  parere favorevole. 
 
Sintesi  parere:  parere favorevole. 
 
  
 
 
 26/05/2022  Il Responsabile Del Servizio 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 / 2022 DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
Oggetto : NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-29/05/2025. 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere:  parere favorevole 
 
   
 
 
 26/05/2022 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 23  Pag. 1

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N° 23 del 30/05/2022

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-
29/05/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che :

la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
20/06/2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addi, 20/06/2022 il Responsabile del Servizio
ANTONELLA FERRARI / InfoCert S.p.A.

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

N
T

O
N

E
L

L
A

 FE
R

R
A

R
I. M

archeno, 25/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 23   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 23 del 30/05/2022 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 30/05/2022-
29/05/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 18/07/2022 il Segretario Comunale  
 BARTOLINI MARCELLO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 25/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

. M
archeno, 25/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

. M
archeno, 25/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I C

O
N

SIG
L

IO
  N

. 23 D
E

L
 30/05/2022 20:00:00.

. M
archeno, 25/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.


